
D.R. n. d!*loro

UNTVERSITA' DIGLI STUDI DI PAVIA
Servizio Gestione Perconale Drcnte

Gestione Concorci Perconale Docente

OGGETTO: Approvazione atti procedura di selezione per la chiamata di
n. l Professore di II^ fascia ai sensi dell'art.18, comma 1, della

Legge 240/2OtO - Settore concorsuale 06lDZ - Endocrinologia,
Nefrologia, Scienze della Alimentazione e del Benessere - SSD
MED/13 - Endocrinologia - - Dipartimento di Medicina Interna e
Terapia Medica

Prot. n. L39 2Z
Titolo VII/I

=L REπ
ORE

VISTA la legge n. 168/89;
VISTO l'art.18, comma 1, della Legge 240/2070;
VISTO il Regolamento di Ateneo per la disciplina del procedimento di chiamata dei professori di ruolo di
prima e seconda fascia - ai sensi delle disposizioni della legge 240/2070 - emanato con D.R. n.1825-
2011 del 29.09.2017 e s.m.i.;
VISTO il D.R. n. 7L8-2OL4 del 06.05.2014 , integrato con D.R. 784-2014 del 16.05.2014 il cui avviso A
stato pubblicato sulla G.U. - IV^ Serie speciale n.39 del 20.05.20L4 con cui 6 stata indetta la procedura
di selezione per la chiamata di n. 1 Professore di seconda fascia ai sensi dell'art. 18, comma 1 della
Legge 240/2OtO - settore concorsuale 06/D2 - Endocrinologia, Nefrologia, Scienze della Alimentazione
e del Benessere - SSD MED/13 - Endocrinologia - Dipartimento di Medicina Interna e Terapia Medica;
VISTO il D.R. n. 1089-2014 del 03.07.14, pubblicato sul sito web dell?teneo il 03.07.2014, con il quale d
stata costituita la Commissione giudicatrice della procedura in oggetto;
ACCERTATA la regolariti formale degli atti costituiti dai verbali delle singole riunioni, dei quali costituisce
parte integrante il giudizio collegiale espresso sul candidato, nonch6 dalla relazione riassuntiva dei lavori
svolti;

DECRETA

ART. 1 - Sono approvati gli atti della Commissione giudicatrice della procedura di selezione per la
chiamata di n. 1 Professore di II^ fascia - ai sensi dell'art. 18, comma 1, della Legge 24O/2OLO - Settore
Concorsuale O6/D2 - Endocrinologia, Nefrologia, Scienze della Alimentazione e del Benessere - SSD
MED/13 - Endocrinologia - presso il Dipartimento di Medicina Interna e Terapia Medica di questo Ateneo.

Il candidato pii qualificato a svolgere le funzioni didattiche e scientifiche per le quali 6 stato
bandito il posto d:

Prof. ROTONDI Mario

′
И^
ノ
■¨

′

ｆ

ｆ

ｆ

Ｊ

８
ｆ

ｆ

ｆ

ｆ

‐

Ｓ′
ａＶａＰ

岬
イ

メ
財

pa



PROCEDURA DI SELE210NE PER LA CH=AMATA D=N.l PROFESSORE Dl SECONDA FASC=A′ A=
SENS=DELL′ART.■8 COMMA■ ,DELLA LECGE 240/20■ 0′ PER=L SETTORE CONCORSUALE 06 D2
ENDOCRINOLOG=A′ NEFROLOG=A ESC=ENZE DELL'AL=MENTAZ=ONE E DEL BENESSERE SETTORE
SCIENT=F=CO D■ SC=PLINARE MED/■ 3-ENDOCR=NOLOG=A,PRESSO=LD=PARTIMENTO D=
MED=C=NA INTERNA E TERAP=A MED=CA=NDETrA CON O.R N.718/20■ 4 DEL06ノ 05/2014
=NTEGRATO CON D.R.784/20■ 4 DEL 16/05/20■ 4=L Cu=AVV=SO E'STATO PUBBL=CATO SuLLAG.U.―
=V SERIE SPEC=ALE―

N. 39 DEL 20 MACG=020■4

RELAZIONE FINALE

Il giorno 25 agosto 2014 alle ore 15:15 si riunisce presso il Dipartimento di Medicina
Interna e Terapia Medica, Unite di Endocrinologia e Oncologia Medica, c/o Fondazione
Salvatore Maugeri IRCCS, Via Salvatore Maugeri 10, 27LOO Pavia, la Commissione
giudicatrice della suddetta procedura di selezione, nelle persone di:

Prof. Luigi Bartalena
Prof. Luca Chiovato
Prof. Emmanuele Angelo Francesco Jannini

per redigere la seguente relazione finale.

La Commissione ha tenuto com plessiva mente, compresa la presente, n.4
riunioni iniziando I lavori il 17 luglio 2014 e concludendoli il 25 agosto 2014.

Nella prima riunione del 17 luglio 2074 la Commissione ha immediatamente
provveduto alla nomina del Presidente nella persona del prof. Luca Chiovato e del
Segretario, nella persona del Prof. Emmanuele Angelo Francesco Jannini.

La Commissione ha preso visione del D.R. di indizione della procedura di selezione, il
cui avviso A stato pubblicato sulla G.U. - IV Serie Speciale - n. 39 DEL 20 MAGGTo 2014,
nonch6 degli atti normativi e regolamentari che disciplinano lo svolgimento della
proced u ra stessa.

Ciascun commissario ha dichiarato di non avere relazioni di parentela ed affinita
entro il 40 grado incluso con gli altri commissari (art. 5 comma 2 D.lgs. 07.05.1948
n.ll72) e la non sussistenza delle cause di astensione di cui agli artt. 51 e 52 c.p.c.,
nonch6 delle situazioni previste dall'art.35-bis del Decreto legislativo 30.03.2001,
n.165 e s.m.i., cosi come introdotto dalla Legge 6.11.20L2, n.190 e s.m.i.

La Commissione ha predeterminato icriteri, di seguito riportati, per procedere
alla valutazione comparativa dei candidati ed ha stabilito di esaminare nella seduta
successiva le pubblicazioni scientifiche, il curriculum, l'attiviti didattica svolta, l'attivita
assistenziale e il possesso delle competenze linguistiche, nonch6 le eventuali lettere di
presentazione pro-veritate sull'attivite scientifica del candidato da parte di esperti
italiani o stranieri esterni all'universita di Pavia, al fine di verificare l'ammissibiliti alla
valutazione degli stessi.

I criteri di valutazione sono stati stabiliti nel rispetto degli standard qualitativi di cui
all'art-24, comma 5 della Legge n. 240/2O7O e del regolamento attuativo di Ateneo.
Nelle more dell'emanazione del regolamento di cui al comma precedente si fa
riferimento ai criteri generali di cui al D.M. 04.08.2017 n.344.

Per la valutazione dell'attivite didattica, di didattica integrativa e di servizio agli
studenti:



a) numero dei moduli/corsi tenuti e continuiti della tenuta degli stessi;
b) esiti della valutazione da parte degli studenti, con gli strumenti predisposti
dall'ateneo, dei moduli/corsi tenuti;
c) partecipazione alle commissioni istituite per gli esami di profitto;
d) quantitir e qualita dell'attiviti di tipo seminariale, di quella mirata alle esercitazioni
e al tutoraggio degli studenti, ivi inclusa quella relativa alla predisposizione delle tesi
di laurea, di laurea magistrale e delle tesi di dottorato.

Per la valutazione dell'attivite di ricerca scientifica:
a) otganizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e
internazionali, ovvero partecipazione agli stessi;
b) conseguimento della titolarita di brevetti;
c) partecipazione in qualitd di relatore a congressi e convegni nazionali e
internazionali;
d) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attivitd di
ricerca.

Per la valutazione delle pubblicazioni scientifiche:
a) originalitA, innovativita, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione;
b) congruenza di ciascuna pubblicazione con il profilo di professore universitario di
seconda fascia da ricoprire oppure con tematiche interdisciplinari ad esso strettamente
correlate;
c) rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua
diffusione all'interno della comunita scientifica;
d) determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunita
scientifica internazionale di riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso
di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione;
e) nell'ambito dei settori in cui ne d consolidato l'uso a livello internazionale le
commissioni si awalgono anche dei seguenti indicatori, riferiti alla data di inizio della
va lutazione:
1) numero totale delle citazioni;
2) numero medio di citazioni per pubblicazione;
3) "impact factor" totale;
4) "impact factor" medio per pubblicazione;
5) combinazioni dei precedenti parametri atte a valorizzare l'impatto della produzione
scientifica del candidato (indice di Hirsch o simili).

La Commissione ha stabilito di valutare inoltre gli "Elementi di qualificazione didattica
e scientifica" indicati nell'art, l del D.R. di indizione della procedura, e cioE:
Costituiscono elementi di qualificazione didattico-scientifica i seguenti titoli:

- Specializzazione in endocrinologia e Malattie del Ricambio
- Dottorato di Ricerca in Scienze Endocrinologiche e Metaboliche
- Esperienza in Istituti di Ricerca Internazionali
- Premi di ricerca
- Brevetti in campo biomedico
- Esperienze Editoriali in riviste scientifiche peer-reviewed

Il candidato deve possedere comprovate e documentate competenze di costante
attivite didattica nelle discipline del settore dell'Endocrinolog ia (MED/13), con
particolare riferimento alla Fisiopatologia Endocrina e del Metabolismo e degli aspetti
Endocrino-N utrizlonali, attivite didattiche svolte nel Corso di Laurea in Medicina e
Chirurgia, nei Corsi di Lauree Triennali e nei Corsi di Specializzazione di Area Medica.
Considerato che l'Universitir di Pavia ha attivato il corso di Laurea in Medicina e
Chirurgia in lingua inglese (Harvey), il candidato dovri dimostrare competenze
didattiche anche in lingua inglese.



Il candidato deve dimostrare una comprovata e documentata attivit; di ricerca nel
settore della eziopatogenesi e terapia delle malattie tiroidee con particolare riferimento
agli. aspetti immunologici delle tireopatie autoimmuni, all'adattamento tiroideo alla
gravidanza ed alle ripercussioni tiroidee dell'obesite. Il candidato, con esperienza
formativa di ricerca in ambito internazionale, dovrd dimostrare di aver condotto
ricerche originali pubblicate su riviste internazlonali, e di aver maturato l,esperienza
necessaria per coordinare attivita di ricerca in ambito nazionale ed internazionale. E,
apprezzata l'esperienza editoriale da cui si possa evincere la capacitA del candidato di
saper coordinare la gestione di una rivista medico scientifica di area endocrino-
metabolica.
Il candidato deve documentare un'esperienza clinica svolta in reparti di Endocrinologia,
in attivita di day hospital ed ambulatoriale.

La Commissione ha deciso di riunirsi il giorno 25 agosto 2014 alle ore 11:00
presso il Dipartimento di Medicina Interna e Terapia Medica, Uniti di Endocrinologia e
Oncologia Medica, c/o Fondazione Salvatore Maugeri IRCCS, Via Salvatore Maugeri 10,
27100 Pavia per la valutazione delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum,
dell'attivita didattica svolta, dell'attivita assistenziale e dell,accertamento delle
competenze linguistiche, nonch6 delle eventuali lettere di presentazione pro-veritate
sull'attivita scientifica presentate da ciascun candidato.

La Commissione, al termine della seduta ha consegnato il verbale contenente i

criteri stabiliti al Responsabile del procedimento, affinch6 provvedesse alla
pubblicazione sul sito web dell'Ateneo.

Nella seduta del 25 agosto 2014 alle ore 11:00 la Commissione ha accertato
che i criteri fissati nella precedente riunione sono stati resi pubblici per almeno cinque
giorni, ha preso visione dell'elenco dei candidati fornito dall'Amministrazione e ciascun
commissario ha dichiarato di non avere relazioni di parentela ed affiniti entro il 40
grado incluso con icandidati stessi, e la non sussistenza di cause di astensione di cui
agli artt. 51 e 52 del c.p.c.

La Commissione ha stabilito di valutare il seguente candidato:

ROTONDI Mario

La Commissione, quindi, ha proceduto ad aprire il plico inviato dal candidato ed a
prendere in esame solo le pubblicazioni corrispondenti all'elenco delle stesse allegato
alla domanda di partecipazione alla procedura di selezione, nel rispetto del numero
massimo di 30 indicato nel bando,

Per la valutazione la Commissione ha tenuto conto dei criteri indicati nella seduta
preliminare del 17 luglio 2014.

La Commissione, terminata la fase dell'en ucleazione, ha valutato tutte le
pubblicazioni presentate dal candidato, come risulta dall'elenco dei lavori del candidato
(Allegato A - Verbale 2).

La commissione ha poi esaminato ititoli presentati dal candidato, in base ai criteri
individuati nella prima seduta (Allegato B - Verbale 2).

Al termine della disamina la commissione ha formulato un giudizio collegiale sul
candidato sulla base delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum, dell,attiviti
didattica svolta, dell'attivite assistenziale e dell'accertamento delle competenze
linguistiche (Allegato 1 - Verbale 2).



successiva mente, la commissione ha chiamato il candidato Mario RoroNDI a
svolgere il seminario confermando la data e la sede del seminario medesimo stabilite
nella riunione preliminare del 17 luglio 2014, e cioe il giorno 25 agosto 2014 alle ore
14:00 presso l'aula Manuli della Fondazione salvatore Maugeri, IRtcs, via salvatore
Maugeri 10, Pavia.

Alle ore 12:00 la seduta d stata sciolta e la commissione unanime ha deciso di
aggiornare i lavori al giorno 25 agosto 2014 ore 14:00 per lo svolgimento del
seminario.

Nella seduta del 25 agosto 2014 alle ore 14:oo la commissione si d riunita per
procedere allo svolgimento del seminario, seguito da discussione, sulla tematica di
ricerca comunicata dal candidato.

Si d presentato il seguente candidato, chiamato a sostenere il seminario:

ROTONDI Mario

Il candidato RoroNDI Mario ha svolto il seminario su a seguente tematica di ricerca:
OBESITA' E TIROIDE

Al termine della prova la commissione ha formulato, dopo adeguata valutazione, ungludizio coltegiale sul seminario scientifico svolto dal candiaato lallegatoll Veibal"

..successivamente, ra commissione, sula base der giudizio colegiare (curricurum,
pubblicazioni scientifiche, attivite didattica svotta, attivili assistln.iji", iJ.".t"-".t"delle competenze linguistiche, seminario) ha espresso una varutazione aoapr.rriru(Allegato 2 - Verbate 3).

La commissione, al termine dei lavori e con deliberazione assunta all,unanimitir,sulla base del giudizio collegiale espresso sul candidato ha redatto la sequentegraduatoria di merito ponendo ar primo posto ir candidato piir quatiricai" 
"1r"ri"[ r"funzioni didattiche e scientifiche per le quali d stato bandito il posto:

10) ROTONDI Mario

La commissione, con la presente relazione finale, dichiara conclusi i lavori eraccoglie tutti gri atti concorsuari in un prico che'viene chiuso u-"igirrito-ionl'apposizione delle firme di tutti icommissari sui lembi di chiusura.

Il. plico, contenente duprice copia dei verbari dele singore riunioni, dei quari
:-?:..lirl.?.lo parre integrante gti alegati e duptice copia daila retazione finate deiravor svor,, vrene consegnato ar Responsabire der procedimento, ir quare provvedeii,dopo l'approvazione deglr atti medesimi, a disporre ia pubblicazione ri"i riJ t"i"riii*sul sito dell'U niversiti.

La seduta d tolta alle ore 16:00

Il presente verbare viene redatto, retto e sottoscritto seduta stante.

Pavia, 25 agosto 2014

4



LA COMMISSIONE:



PROCEDURA DI SELE210NE PER LA CH=AMATA D=N.■ PROFESSORE D=SECONDA FASC=A′ A=
SENSI DELL・ ART.18 COMMA l,DELLA LECCE 240/20■ 0,PER IL SEπORE CONCORSuALE 06 D2
ENDOCR=NOLOG=A′ NEFROLOC=A E SCIENZE DELL′ AL=MENTAZ=ONE E DEL BENESSERE SETTORE
SC=ENTIFICO DISCIPLINARE MED/13-ENDOCRINOLOC=A′ PRESSO=LD=PART=MENTO D=
MEDIC=NA=NTERNA E TERAP=A MED=CA INDETrA CON D.R,N。 718/2014 DEL 06/05/2014

=NTECRATO CON D.R,784/2014 DEL 16ノ 05/2014=L Cu=AVV=SO E'STATO PUBBL=CATO SuLLAG.U.―
=V SER=E SPECIALE‐

N. 39 DEL 20 MACG10 2014

ALLEGATO■ .VERBALE N.2

Giudizio collegiale sulla base delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum,
dell'attivita didattica svolta, dell'attivite assistenziale e dell'accerta mento delle
competenze ling u istiche del candidato:

ROTONDI Mario

Il candidato presenta una produzione scientifica continuativa e di livello elevato. si
sottolinea un periodo di ricerca di un anno svolto presso l'Universiti di Marsiglia. Il
numero totale delle citazioni d.3874, il numero medio di citazioni per pubblicazione E
32,55, l'impact Facfor totale (calcolato sulla rilevazione 2012) e 562,7, l,impact factor
medio per pubblicazione d 4,7, llndice di Hirsch A 38. Le pubblicazioni presentate
sono frutto dell'attivita di ricerca sulla eziopatogenesi delle malattie tiroidee con
particolare riferimento agli aspetti immunologici delle tireopatie autoimmuni,
all'adattamento tiroideo alla gravidanza, ed alle ripercussioni tiroidee dell'obesiti.
sulla base dell'esperienza formativa di ricerca in ambito internazionale, il candidato
dimostra di aver condotto ricerche originali pubblicate sulle maggiori riviste
internazionali del settore e di aver maturato l'esperienza necessaria per coordinare
attivita di ricerca in ambito nazionale e internazionale. L'elevato livello scientifico della
produzione del candidato E anche testimoniato dalle numerose relazioni ad invito a
congressi nazionali e internazionali. Il candidato d o d stato responsabile di unita
operativa di Ricerca in progetti di ricerca finalizzata nazionali e internazionali. E'
inoltre titolare di due brevetti. Il candidato, attraverso la partecipazione a comitati
editoriali di riviste scientifiche del settore e all'attivita di Referee per riviste nazionali e
internazionali, mostra una adeguata capacita di coordinare la gestione di una rivista
med ico-scientifica in area endocrino- meta bolica, L'attivite didattica, a carattere
continuativo, d ben documentata nelle discipline del settore della endocrinologia
(MED13) con particolare riferimento alla fisiopatologia endocrina e del metabolismo e
degli aspetti endocrino- nutrizionali, svolta nel corso di Laurea in Medicina e chirurgia,
nei corsi di Lauree Triennali e nei corsi di specializzazione di Area Medica. Inoltra, il
candidato dimostra competenze didattiche in lingua inglese nell'ambito del corso di
Laurea in Medicina e chirurgia in inglese (Harvey) attivato dall'Universitir di pavia.
L'attivite assistenziale in ambito endocrino- meta bolico e endocrino- n utriziona le d
q ua litativa mente e q ua ntitativa mente rilevante, svolta in reparti di endocrinologia
(degenza, Day Hospital e ambulatori).

Pavia, 25 agosto 2014

′
ン

ド



LA COMMISSIoNE:



PROCEDURA D=SELEZ=ONE PER LA CH=AMATA Dl N.l PROFESSORE D=SECONDA FASC=A′ A=
SENS=DELL′ART.18 COMMA■ ,DELLA LECCE 240/20■ 0′ PER=L SETTORE CONCORSuALE 06 D2
ENDOCRINOLOG=Ar NEFROLOC=A ESC=ENZE DELL'ALIMENTAZ10NE E DEL BENESSERE SETTORE
SC=ENT=FICO D=SC=PL=NARE MED/■ 3-ENDOCR=NOLOG=A′ PRLSSO=LD=PART=MENTO D=
MEDICINA=NTERNA E TERAPlA MEDECA=NDETTA CON D.R,N,718/2014 DEL 06/05/2014

=NTEGRATO CON D R.784/2014 DEL 16/05/2014=L CU=AVV=SO E'STATO PUBBL=CATO SuLLACu ¨
=V SERIE SPEC=ALE‐

N 39 DEL 20 MACC=02014

ALLECATO■ .VERBALE N.3

Giudlzio co‖ egiale sul seminario scientifico svolto dal candidato:

ROTONDI Mar:o

Il candidato ha svolto il seminario sull'argomento Obesiti e Tiroide con grande
competenza didattica e particolare attenzione ai contenuti e alle modalite di
presentazione. Il candidato ha dimostrato non solo ottima conoscenza della materia,
ma anche chiarezza espositiva e sensibilita ai contenuti clinici. Il candidato utilizza
mezzi didattici aggiornati e adeguati alle modalite di comunicazione moderne. Nella
discussione successiva dimostra la sua competenza anche nel rispondere alle domande
che ricevono spiegazioni esaustive. Per i motivi di cui sopra la commissione esprime
all'unanimiti un giudizio altamente positivo sulle capacite didattiche e scientifiche del
ca nd idato.

Pavla′ 25 agosto 2014

LA COMMISS10NE:

Fra ncesco Jannini



:罰ξ B増路 庸 育 [淵耀 'ョ1船 ∬ 鷺 器 醸 尉 ハ blこ踏 露 翠 誤 耀 篭 旧 鑢 銅 瞥
′
∬ D2

ENDOCRINOLOC=A′ NEFROLOG=A E SCIENZE DELL'AL=MENTAZ=ONE E DEL BENESSERE SETTORE
SC=ENT=F=CO DISCIPL=NARE MED/13-ENDOCR=NOLOG=A′ PRESSO=LD=PARTIMENTO DE
MED=C=NA=NTERNA E TERAP=A MEDICA=NDEπA CON D.R.N.718/2014 DEL 06/05/2014
=NTEGRATO CON D.R.784/2014 DEL 16ノ 05/2014=L Cu=AVVISO E'STATO PuBBL=CATO SuLLAG.U.―
=V SERIE SPEC=ALE‐

N 39 DEL20 MACC=02014

ALLEGATO 2. VERBALE N. 3

Valutazione complessiva del ca nd idato:

ROTONDI Mario

Il candidato presenta una produzione scientifica continuativa e di livello elevato. si
sottolinea un periodo di ricerca di un anno svolto presso l'universitd di Marsiglia. Il
numero totale delle citazioni d 3874, il numero medio di citazioni per pubblicazione d
32,55, l'impact factor totale (calcolato sulla rilevazione 2OL2) d 562,7; l,impact factor
medio per pubblicazione E 4,7, l'indice di Hirsch d 38. Le pubblicazioni presentate
sono frutto dell'attivita di ricerca sulla eziopatogenesi delle malattie tiioidee con
particolare riferimento agli aspetti immunologici delle tireopatie autoimmuni,
all'adattamento tiroideo alla gravidanza, ed alle ripercussioni tiroidee dell,obesitd.
sulla base dell'esperienza formativa di ricerca in ambito internazionale, il candidato
dimostra di aver condotto ricerche originali pubblicate sulle maggiori riviste
internazionali del settore e di aver maturato l'esperienza necessaria pei coordinare
attivita di ricerca in ambito nazionale e internazionale. L'elevato livello scientifico della
produzione del candidato d anche testimoniato dalle numerose relazioni ad invito a
congressi nazionali e internazionali. Il candidato d o d stato responsabile di unita
operativa di Ricerca in progetti di ricerca finalizzata nazionali e internazionali. E,
inoltre titolare di due brevetti. Il candidato, attraverso la partecipazione a comitati
editoriali di riviste scientifiche del settore e all'attivite di Referee per riviste nazionali e
internazionali, mostra una adeguata capacite di coordinare la gestione di una rivista
med ico-scientifica in area endocrino- metabolica. L'attivite didattica, a carattere
continuativo, a ben documentata nelle discipline del settore della endocrinologia
(MED13) con particolare riferimento alla fisiopatologia endocrina e del metabolismo e
degli aspetti endocrino-n utriziona li, svolta nel corso di Laurea in Medicina e chirurgia,
nei corsi di Lauree Triennali e nei corsi di specia lizzazione di Area Medica. Inoltra, il
candidato dimostra competenze didattiche in lingua inglese nell'ambito del corso di
Laurea in Medicina e chirurgia in inglese (Harvey) attivato dall'universita di pavia.
L'attiviti assistenziale in ambito endocrino- meta bolico e endocrino- nutriziona le d
qualitativa mente e quantitativa mente rilevante, svolta in repart' di endocrinologia
(degenza, Day Hospital e ambulatori).
Il candidato ha svolto il seminario sull'argomento obesite e Tiroide con grande
competenza didattica e particolare attenzione ai contenuti e alle modalita di
presentazione. Il candidato ha dimostrato non solo ottima conoscenza della materia,
ma anche chiarezza espositiva e sensibilita al contenuti clinici. Il candidato utilizza
mezzi didattici aggiornati e adeguati alle modalitir di comunicazione moderne. Nella
discussione successiva dimostra la sua competenza anche nel rispondere alle domande
che ricevono spiegazioni esaustive. per i motivi di cui sopra la commissione esprime
all'unanimitir un giudizio altamente positivo sulle capacita didattiche e scientifiche del
ca nd idato.
Per tutte le considerazioni di cui sopra la commissione all'unanimitir ritiene che il
candidato soddisfi pienamente i requisiti richiesti per ricoprire il ruolo di professore



universitario di seconda fascia nel settore scientifico disciplinare MED 13-
Endocrinologia e Malattie del Metabolismo.

Pavia′ 25 agOsto 2014

LA COMMISSIONE:

2


	MED-13 DECRETO APPROVAZIONE ATTI
	relafine MED-13.pdf

